[image: image1.jpg]

Архангельская область

Муниципальное образование “Город Коряжма”

Администрация города

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  29.04.2015
	№ 786

О межведомственной комиссии для оценки жилых помещений на территории муниципального образования «Город Коряжма»

В целях организации работы по проведению оценки и обследования помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального образования «Город Коряжма», руководствуясь ст.14 Жилищного кодекса Российской Федерации, Положением о признании помещения жилым помещением, жилого непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу, утверждённым  Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 (в редакции Постановления Правительства РФ от 02.08.2007 № 494, от 08.04.2013 № 311, от 25.03.2015 № 268, от 25.03.2015 № 269), и Уставом муниципального образования "Город Коряжма",

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать межведомственную комиссию для оценки жилых помещений на территории муниципального образования «Город Коряжма» в составе согласно приложению 1.

2. Утвердить положение о межведомственной комиссии для оценки жилых помещений на территории муниципального образования «Город Коряжма» (приложение 2).
3. Признать утратившими силу:
- постановление главы муниципального образования от 22.10.2008 № 1199 «О межведомственной комиссии для оценки жилых помещений многоквартирных домов на территории муниципального образования «Город Коряжма»;

- постановление администрации города от 27.03.2012 № 493 «О внесении изменений в постановление главы муниципального образования от 22.10.2008 № 1199 «О межведомственной комиссии для оценки жилых помещений многоквартирных домов на территории муниципального образования «Город Коряжма»;

- постановление администрации города от 23.04.2013 № 708 «О внесении изменений в постановление главы муниципального образования от 22.10.2008 № 1199 «О межведомственной комиссии для оценки жилых помещений многоквартирных домов на территории муниципального образования «Город Коряжма»;

- постановление администрации города от 07.11.2013 № 2004 «О внесении изменений в состав межведомственной комиссии для оценки жилых помещений многоквартирных домов на территории муниципального образования «Город Коряжма».

Глава муниципального образования                                                    В.И. Елезов
	Приложение 1

к постановлению
администрации города
от 29.04.2015  № 786

Состав межведомственной комиссии для оценки жилых помещений на территории муниципального образования

 «Город Коряжма».
	1.
	Втюрин Александр Сергеевич
	- заместитель главы муниципального образования по городскому хозяйству, начальник управления муниципального хозяйства и градостроительства администрации города, председатель комиссии;

	2.
	Гарбуз Геннадий Иванович
	- заместитель начальника управления муниципального хозяйства и градостроительства администрации города, заместитель председателя комиссии;

	3.
	Аксенова Татьяна Ивановна
	- ведущий специалист управления муниципального хозяйства и градостроительства администрации города, секретарь комиссии;

	Члены комиссии

	4.
	Гайдамавичене Елена Владимировна
	- заместитель начальника управления муниципального хозяйства и градостроительства администрации города;

	5.
	Михайлова Елена Михайловна
	- главный специалист управления муниципального хозяйства и градостроительства администрации города;

	6.
	Мизгирева Нина Александровна
	- директор Коряжемского филиала «БТИ»

(по согласованию);

	7.
	Точинский Борис Иванович
	- и.о. директор муниципального казённого учреждения «Коряжемская служба спасения»;

	8.
	Курандин

Эдуард Николаевич
	- начальник отдела надзорной деятельности по г.Коряжме УНД Главное Управление МЧС России по Архангельской области (по согласованию);

	9.
	Кузовцова Наталья Евгеньевна
	- директор МУ «Управление строительства и капитального ремонта» (по согласованию);

	10.
	Юкляевский Олег Евгеньевич
	- ведущий специалист-эксперт территориального отдела управления Роспотребнадзор по Архангельской области в городе Коряжме, Вилегодском и Ленском районах (по согласованию);

	Приложение 2

Утверждено

постановлением

администрации города
от 29.04.2015 № 786

Положение о межведомственной комиссии

 для оценки жилых помещений на территории муниципального образования «Город Коряжма».

I Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия для оценки жилых помещений на территории муниципального образования «Город Коряжма» (далее – комиссия) образуется  для проведения оценки и обследования помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в составе представителей управления муниципального хозяйства и градостроительства администрации города (в том числе уполномоченных на проведение муниципального жилищного контроля), органов, уполномоченных на проведение государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека, на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся в городе. Председатель комиссии, его заместитель и секретарь  назначаются главой муниципального образования из состава комиссии.

В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, в состав комиссии с правом решающего голоса включается представитель федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества. В состав комиссии с правом решающего голоса также включается представитель государственного органа Российской Федерации или подведомственного ему предприятия (учреждения), если указанному органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве (далее - правообладатель).

К работе в комиссии привлекается с правом совещательного голоса собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо.
Положение о комиссии утверждается постановлением администрации города.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации и Архангельской области, нормативными правовыми актами главы и администрации муниципального образования «Город Коряжма», городской Думы и настоящим положением.

II Основные задачи комиссии
2.1. Организация работы по оценке и обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции на территории муниципального образования «Город Коряжма», а именно жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда.

2.2.  Координация деятельности заинтересованных организаций по вопросам  оценки и обследования помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.
III.  Основные функции комиссии

3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами проводит оценку соответствия находящегося в эксплуатации помещения установленным требованиям  в соответствии с процедурой, установленной пунктом 44 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 (далее – Положение), для чего выполняет следующие функции:

3.1.1. принимает и рассматривает заявления собственника помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя) или заключение органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, с приложением обосновывающих документов.
3.1.2. обследует находящееся в эксплуатации помещение для проверки его фактического состояния в целях оценки соответствия требованиям, которым должно отвечать жилое помещение, с составлением акта обследования помещения;

       3.1.3. по результатам работы принимает решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения либо одно из следующих решений (в виде заключения):

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;
- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в настоящем Положении требованиями;

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

3.1.4. направляет заключение в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции в виде распоряжения с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ;

  3.1.5. направляет в установленный законодательством срок по 1 экземпляру распоряжения, указанного в п. 3.1.4. и заключения комиссии заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения такого помещения или дома.
3.1.6. разъясняет населению порядок и условия  признания помещения жилым помещением, пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

IV.  Права комиссии

4.1. Комиссия для реализации своих функций вправе:

4.1.1.  запрашивать у органов государственного надзора (контроля), органов местного самоуправления и организаций документы и информацию, необходимую для деятельности комиссии;

4.1.2. заслушивать на своих заседаниях должностных лиц государственных органов, органов местного самоуправления и организаций по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

4.1.3. осуществлять проверки находящихся в эксплуатации помещений, расположенных на территории муниципального образования "Город Коряжма",  по которым проводится оценка соответствия требованиям, предъявляемым к жилым помещениям;

4.1.4. вносить в установленном порядке предложения по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

V. Организация деятельности комиссии

5.1. Основной формой деятельности комиссии являются ее заседания, которые проводятся по мере необходимости. Заседание комиссии считается правомочным при участии в нем не менее половины ее состава. Решение комиссии принимается простым большинством  голосов от числа присутствующих на заседании членов комиссии. Если число голосов за и против является равным, то голос председательствующего считается решающим при принятии решения.

На заседании комиссии секретарь ведет протокол, который подписывается председателем и секретарем комиссии.
Решение комиссии оформляется в виде заключения, составленного в 3 экземплярах по форме согласно приложению 1 к Положению о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

5.2. Организует деятельность комиссии ее председатель, который созывает заседание комиссии, определяет его повестку, председательствует на заседании, представляет комиссию в государственных органах, органах местного самоуправления и суде без доверенности.

В отсутствие председателя его обязанности выполняет заместитель председателя комиссии.

5.3. Секретарь комиссии:

· ведет делопроизводство комиссии;

· информирует членов комиссии о дате и повестке дня заседания комиссии;

· организует подготовку заседаний комиссии, обеспечивает явку ее членов и приглашенных;

· составляет информации, аналитические справки, отчеты по вопросам, входящим в компетенцию комиссии;

· несёт ответственность за сохранность документов в комиссии.

 При временном отсутствии секретаря комиссии протокол заседания комиссии ведет один из членов комиссии, избираемый на заседании комиссии. В этом случае протокол заседания комиссии за секретаря подписывается этим же членом комиссии.

5.4. При временном отсутствии одновременно председателя и заместителя председателя комиссии при необходимости созывает заседание ее  секретарь. Он же и открывает заседание комиссии при наличии надлежащего кворума. В начале такого заседания комиссия определяет из числа членов комиссии председательствующего на этом заседании, который в данном случае  подписывает протокол заседания комиссии за ее председателя.

5.5. Комиссия в своей деятельности подотчетна главе муниципального образования, представляет ему информацию о своей работе.

5.6. Комиссия имеет право создавать постоянные и временные рабочие группы из членов комиссии и привлеченных специалистов в целях детальной проработки вопросов, относящихся к ее компетенции, утверждает их состав и определяет порядок работы.

5.7. Организационно-техническое обеспечение работы комиссии осуществляется управлением организационно-правовой и кадровой работы администрации города.
VI. Организация делопроизводства в комиссии

6.1. Поступающая корреспонденция в комиссию регистрируется секретарем комиссии в журнале входящей корреспонденции управления муниципального хозяйства и градостроительства администрации города. При приеме и  регистрации корреспонденции применяются правила, предусмотренные инструкцией по делопроизводству и организации документооборота в администрации города.

6.2. Зарегистрированные секретарем комиссии документы в день поступления передаются председателю комиссии, который вносит их на рассмотрение очередного заседания комиссии или поручает подготовку ответа по ним секретарю комиссии.

6.3. Ответы на письма, обращения граждан, поступившие в комиссию, оформляются на бланке комиссии, регистрируются в журнале исходящей корреспонденции управления муниципального хозяйства и градостроительства администрации города, один экземпляр направляется заявителю, копия хранится вместе с письмами обращениями в комиссии.
Если обращение рассматривалось на заседании комиссии,  то оно вместе с копией ответа хранится в комиссии вместе с протоколом заседания.

6.4. По окончанию календарного года дело с протоколами заседаний комиссии, прилагаемыми к протоколам документами, отчетами о работе комиссии сшивается секретарем комиссии и передается на архивное хранение в общественную приёмную администрации города.